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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá zabezpečením priestoru, v ktorom sa vykonáva zmenárenská

činnosť. Praktická časť práce vysvetľuje platnú právnu úpravu týkajúcu sa prevádzkovate-

ľov a prevádzok zmenární v Českej republike. Okrem toho obsahuje aj prehľad typov prv-

kov, ktoré je možné použiť na zabezpečenie týchto priestorov. Zoznam nekalých podvod-

ných ("scam") praktík zmenární, ktoré škodia koncovému zákazníkovi. Cieľom práce je

praktický návrh a realizácia vzorového zabezpečenia zmenárenských priestorov. Posledná

časť práce sa zaoberá možnosťami a prognózami budúceho vývoja týchto služieb a návrhom

postupu k bezpečnej návšteve zmenárne.

Kľúčové slová: zmenáreň, podvod, návrh zabezpečenia, krádež

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the security of the area in which the exchange activity is car-

ried out. The practical part of the thesis explains the current legislation concerning the oper-

ators and establishments of exchange offices in the Czech Republic. In addition, it also con-

tains an overview of the types of elements that can be used to secure these premises. A list

of unfair fraudulent ("scam") practices of bureaux de change that are detrimental to the end

customer. The aim of the thesis is the practical design and implementation of a model secu-

rity of exchange premises. The last part of the thesis deals with the possibilities and forecasts

for the future development of these services and the design of a procedure to visit an ex-

change office safely.

Keywords: exchange office, scam, security system design, theft
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ÚVOD

Zmenárenská činnosť je dôležitou súčasťou finančného trhu, ktorá umožňuje obchodovanie

s rôznymi menami a zabezpečuje likviditu a dostupnosť peňazí pre jednotlivcov, podniky

a inštitúcie. Zmenárenská činnosť sa môže vykonávať v rôznych formách ako sú banky,

zmenárne, poštové úrady, cestovné kancelárie, hotely a ďalšie. Zmenárenská činnosť je však

tiež vystavená rôznym rizikám, ako sú podvody, krádeže, falšovanie peňazí, pranie špina-

vých peňazí a ďalšie. Tieto riziká ohrozujú nielen prevádzkovateľov zmenárne, ale aj zákaz-

níkov, ktorí môžu byť oklamaní nevýhodným kurzom, falošnými bankovkami, alebo inými

nekalými praktikami. Preto je potrebné zabezpečiť objekty prevádzkujúce zmenárenskú čin-

nosť tak, aby sa minimalizovali tieto riziká a zvýšila sa bezpečnosť a dôvera zákazníkov.

Cieľom tejto diplomovej práce je analýza a rešerš legislatívy týkajúcej sa zmenární v Českej

republike, navrhnúť optimálne zabezpečenie takéhoto objektu a navrhnúť postup pre zákaz-

níka, ako sa vyhnúť podvodom a nevýhodným kurzom pri výmene peňazí.

V teoretickej časti sa venujem rešerši platnej legislatívy a definícii pojmov blízke odvetviu

zmenárnictva. V tejto časti taktiež popisujem princípy a metódy zabezpečenia objektov pre-

vádzkujúcich zmenárenskú činnosť a ochrany zákazníkov. V praktickej časti pracujem

s analýzou rizík SWOT, Ishikawa diagramom, FMEA. S použitím týchto analýz je vytvore-

nie bezpečnostných návrhov presnejšie a dokáže sa uspôsobiť tým najzávažnejším problé-

mom. Avšak okrem zabezpečenia vybranej zmenárne je v závere práce riešená ochrana zá-

kazníka a to stručným návodom, ktorým postupovať aby nebol zákazník oklamaný alebo

nejakou nekalou praktikou podvedený.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRÁVNA ÚPRAVA V OBLASTI ZMENÁRENSKEJ ČINNOSTI

Právnym predpisom upravujúcim vykonávanie zmenárenskej činnosti je zákon č. 277/2013

Z. z. o zmenárenskej činnosti, ktorý bol s účinnosťou od 1. 4. 2019 významne novelizovaný

zákonom č. 5/2019 Z. z. Cieľom tejto novely je výrazne zvýšiť ochranu záujemcov o vyko-

nanie zmenárenského obchodu, ako aj zákazníkov, t. j. tých, ktorí už zmenárenský obchod

uzavreli. [1]

Zákon o zmenárenskej činnosti ustanovuje, kto je oprávnený vykonávať zmenárenskú čin-

nosť, zavádza verejnoprávne požiadavky na nebankové subjekty vykonávajúce zmenárenskú

činnosť (zmenárnikov) a upravuje súkromnoprávne vzťahy pri vykonávaní zmenárenskej

činnosti (napr. kurzový lístok, informačná povinnosť pred uzavretím zmluvy, doklad o vy-

konaní zmenárenského obchodu, odstúpenie od zmenárenského obchodu). [1]

1.1 Základné pojmy

Výmenná transakcia je transakcia spočívajúca vo výmene bankoviek, mincí alebo šekov de-

nominovaných v určitej mene za bankovky, mince alebo šeky denominované v inej mene

alebo bezhotovostných peňažných prostriedkov alebo elektronických peňazí denominova-

ných v určitej mene, ak platiteľ dal platobný príkaz na prevod takýchto bezhotovostných

peňažných prostriedkov alebo elektronických peňazí prostredníctvom príjemcu, ktorý vyko-

náva výmenu, za bankovky, mince alebo šeky denominované v inej mene. [1] [2]

Zmenárenský obchod nie je platba v hotovosti dodávateľom tovaru alebo služieb zákazní-

kovi ako platba za tovar alebo služby nad rámec takejto platby, výmena mien, ktorú ponúka

príjemca platby alebo iná osoba v bankomate alebo na mieste predaja tovaru alebo služieb

pred začatím platobnej transakcie. [1] [2]

Zmenárenská činnosť je systematická činnosť vykonávaná vo vlastnom mene a na vlastnú

zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku, ktorá spočíva vo vykonávaní zmenárenských

obchodov. [1] [2]

1.1.1 Osoby oprávnené vykonávať zmenárenskú činnosť, zmenárne

Osoby oprávnené vykonávať výmennú činnosť sú:

a) banky, zahraničné banky a zahraničné finančné inštitúcie,

b) sporiteľne a úverové družstvá,
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c) zmenárne,

d) Česká národná banka.

Devízový obchodník je nebankový subjekt vykonávajúci zmenárenskú činnosť, ktorý má

povolenie na vykonávanie zmenárenskej činnosti udelené Českou národnou bankou. Česká

národná banka vedie register zmenárnikov na svojom webovom sídle. [1] [2]

1.1.2 Základné ustanovenia termínu devízový obchodník („směnárník“)

Devízový obchodník je osoba, ktorá je oprávnená vykonávať devízovú činnosť na základe

povolenia na výkon činnosti devízového obchodníka udeleného Českou národnou bankou.

Je zriadený register zmenární, ktorý spravuje a prevádzkuje Česká národná banka. Register

zmenární sa vedie v elektronickej podobe.

Česká národná banka zapisuje do registra zmenární tieto údaje:

a) v prípade fyzickej osoby obchodné meno alebo meno, prípadne meno a priezvisko,

dátum narodenia, adresu bydliska alebo sídla a identifikačné číslo osoby,

b) v prípade právnickej osoby obchodné meno alebo názov, sídlo a identifikačné číslo

osoby,

c) dátum udelenia povolenia na vykonávanie zmenárenskej činnosti a

d) dátum zániku alebo odňatia povolenia na vykonávanie zmenárenskej činnosti.

Ak žiadateľovi nebolo pridelené osobné identifikačné číslo pred podaním žiadosti, správca

základného registra právnických osôb, podnikajúcich fyzických osôb a orgánov verejnej

moci ho poskytne Českej národnej banke. Česká národná banka zverejňuje register zmeniek

na svojom webových stránkach. [2] [3]

Česká národná banka udelí povolenie na vykonávanie zmenárenskej činnosti žiadateľovi, ak

a) má sídlo, prevádzkareň alebo ich časť na území Českej republiky,

b) je dôveryhodný; podmienku dôveryhodnosti musia spĺňať aj vedúci zamestnanci a

skutoční vlastníci žiadateľa,

c) vedúci zamestnanci žiadateľa, ktorí skutočne riadia činnosť zmenárenského podniku,

1. dosiahli stredoškolské vzdelanie s maturitou a
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2. nie sú vedúcimi zamestnancami, ktorí skutočne riadia prevádzku devízového ob-

chodu inej výmennej burzy, s výnimkou výmennej burzy, ktorá je členom tej istej

skupiny, a

d) dosiahli vek 18 rokov a sú plne spôsobilé na právne úkony, ak ide o fyzickú osobu.

[3]

[…]


kazníkovi. Predajný kurz je väčšinou nižší ako nákupný kurz, pretože zmenáreň si účtuje

maržu za svoje služby.

e) Podmienky konkrétnej zmenárne – Každá zmenáreň môže mať svoje vlastné pod-

mienky výmeny peňazí, ktoré musí dodržiavať. Podmienky by mali byť jasne uvedené

na kurzovom lístku alebo na inom viditeľnom mieste. Medzi podmienky môžu patriť

napríklad minimálna alebo maximálna suma výmeny, poplatky za výmenu, lehota na

odstúpenie alebo spôsob zaokrúhľovania kurzov.

f) Poznať miestny kurz – Predtým, než sa rozhodnete pre výmenu peňazí, je dobré porov-

nať kurzy rôznych zmenární a bank a poznať miestny kurz cudzej meny. Miestny kurz

je kurz, ktorý platí v krajine, kde sa nachádza daná mena. Miestny kurz sa môže líšiť od

medzinárodného kurzu, ktorý je stanovený na medzinárodných trhoch.

g) Pozor na dynamickú konverziu meny – Dynamická konverzia meny je služba, ktorú

ponúkajú niektoré obchodníci alebo bankomaty pri platbe kartou v cudzej mene. Služba

umožňuje zaplatiť sumu priamo v českej mene podľa kurzu stanoveného obchodníkom

alebo bankomatovým operátorom. Tento kurz je často nevýhodnejší ako kurz vašej

banky alebo spoločnosti vydávajúcej kartu. Preto je lepšie odmietnuť dynamickú kon-

verziu meny a platiť v cudzej mene.
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ZÁVER

V tejto diplomovej práci som sa zaoberal problematikou zabezpečenia objektov prevádzku-

júcich zmenárenskú činnosť a navrhnutím ochrany zákazníka. V teoretickej časti som defi-

noval pojmy zmenárenská činnosť, zmenárne, bezpečnosť a riziká. Tiež som popísal pri-

ncípy a metódy zabezpečenia objektov prevádzkujúcich zmenárenskú činnosť a ochrany zá-

kazníkov. V návrhovej časti som predstavil svoje návrhy na zlepšenie zabezpečenia objektov

prevádzkujúcich zmenárenskú činnosť a na informovanie a ochranu zákazníkov. Z výsled-

kov mojej práce vyplýva, že zabezpečenie objektov prevádzkujúcich zmenárenskú činnosť

je nedostatočné a nezodpovedá aktuálnym rizikám a potrebám trhu. Zistil som, že existujú

rôzne nedostatky v legislatíve, v technickom a organizačnom zabezpečení objektov, v vzde-

lávaní a kontrole personálu a v informovanosti a ochrane zákazníkov. Preto som navrhol

niekoľko opatrení na odstránenie týchto nedostatkov a na zvýšenie bezpečnosti a dôvery na

zmenárenskom trhu. V praktickej časti diplomovej práce boli navrhnuté dva príklady zabez-

pečenia zmenárne. Kvôli typu a povahe zabezpečovaného objektu bol zvolený návrh č.2,

ktorý je vytvorený na 3. bezpečnostnú triedu. Objekt je zároveň napojený na DPPC, odkiaľ

by obsluha v prípade narušenia vedela promptne reagovať na nastolenú situáciu. DPPC ne-

reaguje avšak len v nočnom režime prevádzky ale aj v režime deň kvôli nainštalovanému

tiesňovému tlačidlu. Okrem návrhu zabezpečenia je vypočítaná aj finančná náročnosť jed-

notlivých navrhnutých komponentov. Preferovaný návrh č.2 by majiteľa zmenárne stál bez

ceny práce celkom 167 812 Kč. Obhliadnuc na dôležitosť takéhoto zabezpečenia je to suma

relatívne primeraná. Posledná časť práce sa venuje návrhu ochrany zákazníka, kde bol zvo-

lený sedem bodový edukačný systém, ktorý hovorí o dôležitosti poznania svojich práv ako

zákazníka, vysvetľuje kľúčové termíny s ktorými sa bežne zákazník vie stretnúť a taktiež

o dôležitosti mať základnú vedomosť o výškach kurzoch či správnemu výberu miesta k zme-

neniu hotovosti napríklad pomocou recenzii na internete.

Podľa môjho uváženia budúce trendy v zmenárňach a zmenárnictve sa budú uberať k obme-

dzeniu vplyvu ľudského faktoru do procesu výmeny hotovosti. Aj ako analýzy v praktickej

časti ukázali, tak krádež je jedna z najviac pravdepodobných situácii čo vie v celom systéme

nastať. Vyčlenením obsluhy by sa predišlo tomuto riziku. Vylepšenie, ktoré by vedelo prísť

v budúcnosti je úprava tvorby kurzov a regulácia poplatkov za zmenu. Toto opatrenie by

zamedzilo podvodom zo strany zmenárnikov vo výmene hotovosti, avšak v kapitalistickom

svete kde ide v prvom rade o zisk by sa zrejme takéto obmedzenie nezaobišlo s kritikou zo
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strany zmenárnikov a majiteľov zmenární. Ďalším smerom kde by sa vedelo toto odvetvie

uberať v závislosti na vyčlenení človeka ako zmenárnika je plošné zavedenie automatov po-

dobné obyčajným bankomatom, kde sa vloží mena jedna a automat na základe platných kur-

zov prevedie vklad na požadovanú menu. Už v súčasnej dobe sa zákazník môže stretnúť

s týmto typom zmenárne, avšak fyzické kiosky sú stále vo väčšej obľube.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AM

CCTV

EZS

Antimasking

Closed-circuit televison

Elektronická zabezpečovacia signalizácia

NC

NVR

Normally closed

Network video recorder

PTZ

PZTS

Pan tilt zoom

Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

RC

NVR

Resistance class

Network video recorder
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