POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Kováčik Lukáš

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní management

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Zabezpečení objektů provozujících směnářenskou činnost

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá zabezpečením objektů provozujících směnářenskou činnost a to jak z pohledu směnárníka, tak z pohledu zákazníka. Navrhuje technická a organizační řešení pro směnárny a pravidla pro zákazníky, která ho mají chránit před nekalými praktikami některých směnárníků. Práce splnila všechny body zadání.

Datum 8. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce